PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR JUNIOR PAIXÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5798/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI A ESTA
CASA LEGISLATIVA QUE DISPONHA
SOBRE UM PROGRAMA CRIANDO
CENTROS DE CONVIVÊNCIAS PARA
TERCEIRA IDADE EM CADA DISTRITO
DO MUNICÍPIO.

O VEREADOR JUNIOR PAIXÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI
que disponha sobre um Programa criando centros de convivências para terceira idade em cada
distrito do Município.

 JUSTIFICATIVA

Petrópolis é uma cidade com uma faixa grande da população na terceira idade. É importante
termos uma política pública adequada para atendê-la, não apenas na saúde, mas em atividade
que enriqueçam seus dias com aprendizado e convivência, aproveitando o conhecimento e a
experiência adquiridas. Segundo notícias recentes, a Prefeitura dispõe de imóveis que estão
sem uso e sendo depreciados. Teriam melhor proveito sendo adaptados para atender a esta
parte tão importante de nossa população. Um piloto poderia ser realizado, por exemplo, no
entorno do restaurante popular, que recebe grande fluxo e poderiam, havendo um centro de
convivência nas proximidades, com uma equipe multidisciplinar, e aproveitar o tempo para esta
troca de experiências e novos aprendizados.

Sala das Sessões, 16 de Junho de 2021

JUNIOR PAIXÃO

Vereador

Data do documento: 15/06/2021 - 14:52:29 Data do Processo: 16/06/2021 - 10:01:5
Processo: 5798/202